
Администрация Бисертского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
пгт. Бисерть 

О подготовке  образовательных организаций 
Бисертского городского округа к 2023/2024 учебному году

          Во исполнение приказа Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 04.04.2023 № 418-Д «Об утверждении плана 
мероприятий по подготовке государственных образовательных организаций 
Свердловской области, подведомственных Министерству образования и 
молодежной политики Свердловской области, и муниципальных образовательных 
организаций, расположенных на территории Свердловской области, к 2023/2024 
учебному году», от 13.04.2023 № 459-Д «Об утверждении примерной формы Акта 
готовности образовательной организации Свердловской области к 2023/2024 
учебному году», в целях своевременной и качественной подготовки 
муниципальных образовательных организаций Бисертского городского округа к 
2023/2024 учебному году, своевременного устранения нарушений санитарного и 
противопожарного законодательства, антитеррористической защищенности, 
проведения оценки готовности образовательных организаций к началу учебного 
года, руководствуясь ст. 26 Устава Бисертского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по подготовке муниципальных образовательных 

организаций Бисертского городского округа к 2023/2024 учебному году 
(Приложение 1);

1.2. Состав межведомственной комиссии по приемке готовности 
образовательных организаций Бисертского городского округа к 2023/2024 
учебному году (Приложение 2);

1.3. Положение о межведомственной комиссии по приемке готовности 
образовательных организаций Бисертского городского округа к 2023/2024 
учебному году (Приложение 3).

2. Межведомственной комиссии (Зелёная И.Ю.) провести приемку 
муниципальных образовательных организаций Бисертского городского округа в 
соответствии с графиком приемки образовательных организаций к 2023/2024 
учебному году (Приложение 4).
          3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Бисертского городского округа И.Ю. Зелёную.

Глава Бисертского
городского округа                                   В.С. Суровцева



Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Бисертского городского округа 
 от 24.05.2023г. № 139 

«О  подготовке образовательных  

                                                                                                     организаций Бисертского                     

городского  округа 

 к 2023/2024 учебному году» 
 
 
 

План 

мероприятий по подготовке образовательных организаций Бисертского 

городского округа к 2023/2024 учебному году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

 

1 

Формирование реестра и графика 

приемки муниципальных 

образовательных  организаций 

Бисертского городского округа к 

2023/2024 учебному году 

 

май 

 

МКУ Управление 

образования 

 

2 

Формирование межведомственной 

комиссии по приемке готовности 

образовательных организаций 

Бисертского городского округа к 

2023/2024 учебному году 

 

июнь 

 

МКУ Управление 

образования 

 

3 

Проведение мониторинга 

подготовки образовательных 

организаций Бисертского 

городского округа к началу 

2023/2024 учебному году 

 

июнь-

август  

 

МКУ Управление 

образования 

 

4 

Приемка муниципальных 

образовательных организаций 

Бисертского городского округа к 

2023/2024 учебному году 

 

июль-август 

Межведомственная  

комиссия по приемке 

готовности 

образовательных 

организаций 

Бисертского городского 

округа к 2023/2024 

учебному году 

 

5 

Проведение совещаний с 

руководителями муниципальных 

образовательных организаций 

Бисертского городского округа по 

вопросам подготовки к 2023/2024 

учебному году  

 

май-август 

 

МКУ Управление 

образования 



 

6 

Размещение на сайте МКУ 

Управление образования, на 

сайтах муниципальных 

образовательных организаций 

Бисертского городского округа  

актов готовности муниципальных 

образовательных организаций к 

2023/2024 учебному году 

 

не позднее 

7 дней 

после 

приемки 

 

 

МКУ Управление 

образования, 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

7 

Представление в Министерство 

общего и профессионального 

образования Свердловской 

области информации о ходе 

подготовки образовательных 

организаций Бисертского 

городского округа в 2023/2024 

учебному году 

 

июль-август 

 

МКУ Управление 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
к постановлению администрации  

Бисертского городского округа 

 от 24.05.2023г. № 139 

                                                                                                          «О  подготовке образовательных 

организаций  Бисертского 

 городского  округа  
к 2023/2024 учебному году» 

 
 

 Состав межведомственной комиссии по приемке готовности 

образовательных организаций Бисертского городского округа  

к 2023/2024 учебному году 

 

- Зелёная И.Ю., заместитель главы администрации Бисертского городского 

округа, председатель Комиссии; 

- Сюзёва М.К., начальник Муниципального казённого учреждения 

«Управление образования Бисертского городского округа» (далее – МКУ 

Управление образования), заместитель председателя Комиссии; 

- Суровцева Е.Н., специалист I категории МКУ Управление образования, 

секретарь Комиссии; 

Члены Комиссии: 

- Бобрик В.С., специалист I категории МКУ Управление образования; 

- Громак Е.А., ведущий специалист по ГО и ЧС, мобилизационной работе 

администрации Бисертского городского округа; 

- Власов Е.М., начальник ОНД Нижнесергинского муниципального района, 

Бисертского городского округа УНД ГУ МЧС России по Свердловской области 

(по согласованию); 

- Бабкин А.В., начальник ОГИБДД МО МВД России «Нижнесергинский» 

(по согласованию);  

- Калинин В.К., начальник ЗАО «Комэнерго» (по согласованию); 

- Нехай Д.Р., начальник ММО МВД РФ «Нижнесергинский» (по 

согласованию); 

- Гущин В.А., начальник отдела по ЖКХ Администрации Бисертского 

городского округа; 

- Макеев В.С., начальник  Нижнесергинского  отдела вневедомственной 

охраны - филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области» (по 

согласованию); 

- Кокшарова О.В., председатель Бисертской  районной организации 

Профсоюза работников образования и науки Российской Федерации (по 

согласованию). 

 

 

 

 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации  

Бисертского городского округа 

от 24.05.2023г. № 139 

«О  подготовке  
образовательных организаций  

 Бисертского  городского  округа  
к 2023/2024 учебному году» 

 
 

Положение о межведомственной комиссии по приемке готовности 

образовательных организаций Бисертского городского округа  

к 2023/2024 учебному году 

 

Глава 1. Общие положения 

 Межведомственная комиссия по приемке готовности образовательных 

организаций Бисертского городского округа к 2023/2024 учебному году (далее – 

Комиссия) создается с целью повышения эффективности подготовки 

муниципальных образовательных организаций к началу учебного года. 

 Комиссия в своей работе руководствуется федеральными и 

областными законами и правовыми актами, методическими рекомендациями 

надзорных органов, регулирующими вопросы безопасности образовательных 

организаций, подготовки и приемки их к началу учебного года  

 

Глава 2. Задачи Комиссии 

 Основными задачами Комиссии являются: 

- обеспечение организационного, методического, информационного 

сопровождения и контроля вопросов подготовки и приемки образовательных 

организаций к началу учебного года, обеспечение их безопасности; 

- координация взаимодействия муниципальных образовательных 

организаций, органов государственного пожарного и санитарно-

эпидемиологического надзора, отдела министерства внутренних дел, по 

подготовке и приемке образовательных  организаций к учебному году; 

- принятие оперативных мер в целях своевременной подготовки и приемки 

муниципальных образовательных организаций Бисертского городского округа к 

началу учебного года. 

 

Глава 3. Организация деятельности Комиссии 

 В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель 

председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии. 

 Основной целью работы Комиссии является контроль готовности 

образовательных организаций Бисертского городского округа к 2023/2024 

учебному году. 

 Комиссия осуществляет выезды в образовательные организации 

согласно утвержденному графику приемки. 



 Руководит Комиссией председатель Комиссии (при его отсутствии – 

заместитель председателя Комиссии). 

Председатель: 

 подписывает акт готовности образовательной организации к новому 

учебному году, иные необходимые протоколы и документы; 

 организует выезд Комиссии на проверяемые объекты (в 

образовательные организации). 

 Секретарь Комиссии организует подготовку проведения заседаний 

Комиссии, в том числе: 

 доводит до сведения дату и время проведения выездов в 

образовательные организации до всех членов Комиссии; 

 готовит проекты актов готовности образовательных организаций, 

иные необходимые документы. 

 Все присутствующие на проверке члены Комиссии вправе: 

- посещать любые помещения и территории образовательной организации, 

требовать доступа в любые кабинеты, служебные помещения, подвалы и пр.; 

-  делать замечания и вносить предложения руководителям образовательных 

организаций по состоянию образовательной организации; 

- требовать от руководителя образовательной организации представления 

необходимых документов; 

- истребовать пояснения от ответственных должностных лиц 

образовательной организации по всем возникающим в ходе приемки вопросам. 

10. По результатам приемки образовательной организации составляется акт 

готовности (либо неготовности) образовательной организации к новому учебному 

году, который подписывается всеми членами Комиссии. 

11. Организационное сопровождение деятельности Комиссии осуществляет 

МКУ Управление образования. 

12. В случае принятия решения межведомственной комиссией о 

неготовности образовательной организации к новому учебному году в дату, 

установленную настоящим постановлением, комиссией принимается решение о 

дате повторного выезда и оформляется акт с указанием перечня замечаний и 

рекомендаций по их исправлению. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 4 
к постановлению администрации  

Бисертского городского округа 

от 24.05.2023г. № 139 
«О  подготовке  

образовательных организаций  
 Бисертского  городского  округа  

к 2023/2024 учебному году» 
 

 
 

График 
приемки образовательных организаций  

к началу 2023/2024 учебного года 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

образовательной организации 

Дата приемки Ответственный 

1 МКОУ «Бисертская 

средняя школа № 1» 

13.07.2023 Боев А.А. 

2 МКОУ «Бисертская 

средняя школа № 2» 

10.08.2023 Хадиулина Г.Г. 

3 МКОУ – ООШ с. Киргишаны 

 

13.07.2023 Мартынова Т.В. 

4 

 

МКДОУ № 1 – детский сад 

комбинированного вида «Солнышко» 

13.07.2023 Кокшарова О.В. 

5 МКДОУ № 2 д/с «Колокольчик» 

 

13.07.2023 Феденева А.В. 

6 МКДОУ № 3 д/с «Рябинка 

 

13.07.2023 Андреевских С.И. 

7 МКДОУ № 4 – детский сад 

«Одуванчик» с.Киргишаны 

13.07.2023 Евдокимова Н.Н. 

8 МКОУ ДО - Дом детского творчества 

 

13.07.2023 Чистякова В.П. 

9 МКУДО БДШИ 

 

31.07.2023 Туренкова Н.С. 

10 МКОУ ДО «БСШ» 

 

10.08.2023 Царев В.И. 

 
 

 
 


